PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°: 1 k5/2022.

Autoria: Luis Fernando Torres - PT

"Indica ao Poder Executivo Municipal, quê seja •feitõ
um estudo técnico para projeto de calçamento das
Ruas Odilon Teixeira Machado eProfessor Miguel
Paz, localizadas no Bairro Vila Sul ".

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as).

Após tramitação regimental, venho indicar, que seja feito um estudo técnico parai projeto de
calçamento das Rua's Odilon Teixeira Machado e Professor Miguel Paz, localizadas no
Bairro Vila Sul.

1
JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação, tendo em vista a necessidade de melhorias para
os moradores daquela localidade, a Rua Odilon Teixeira Machado,, localizada ao lado da Capela
São Luis, que possui continuidade com a Rua Professor Miguel Paz, é hoje o prihcipal acesso
ao Bairro Vila Sul, tendo em vista que após a colocação do Semáforo na esquina da escola
Nossa Senhora das Gçaças, todos os tipos de veículos, como carros, motos, ônibus e caminhões,
passaram a utilizar estas ruas como desvio.

A Rua Professor Miguel Paz tem sua estrutura extremamente íngreme, além de
- evidente bloqueio visual tanto no sentido bairro-centro, como centro-bairro. Pôr não ..possüir

calçamento e ter sua localização menos visível, os veículos passam em alta velõcidadê,
causando iminente perigo  aos moradores daquele local, uma vez que os automóveis derrapam,
ultrapassando os limitbs da rua e as calçadas.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANEL DMA E SILVA, 11 DE MARÇO DE 2022.

Vereador - PT

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacãpava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428